
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 

GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM 

 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Guarda Municipal de Belém | Av. Duque de 

Caxias, nº 394 - Bairro: Marco | CEP: 

66093-026-Belém/PA 

 

 

1 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2022-GMB 

 

 

 

  O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta nos autos do 

Processo Administrativo nº 1124/2020-GMB, em atendimento a Instrução 

Normativa nº 18/2021-TCM/PA, com fundamento no Parecer Jurídico nº 

465/2021/NSJ/GMB e manifestação de conformidade da Unidade de 

Supervisão Setorial do Sistema de Controle Interno nº005/2022, 

REGISTRA, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, o 

APOSTILAMENTO para Alterar o Projeto Atividade e a Fonte Orçamentária 

do Contrato nº 029/2020 da Guarda Municipal de Belém e seu 1º termo 

aditivo, com seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2022. Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no presente 

Contrato e termo aditivo. 

 

TERMO 
EMPRESA 

CONTRATADA 
FONTE ORÇAMENTÁRIA PROJETO ATIVIDADE 

CONTRATO Nº 

029/2020-GMB 

AILTON BENTO DE 

OLIVEIRA. 
Fonte: 1751001000 Projeto Atividade: 2312 

 

  O presente Termo de Apostilamento passa a fazer parte 

integrante do processo nº 1124/2020. 

 

 

Belém, 05 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

 

JOEL MONTEIRO RIBEIRO 

Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém 



5DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUINTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2022

fundamento no Parecer Jurídico nº455/2021/NSJ/GMB e manifestação de conformi-
dade da Unidade de Supervisão Setorial do Sistema de Controle Interno nº 328/2021, 
REGISTRA, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, o APOSTILAMENTO 
para Alterar o Projeto Atividade e a Fonte Orçamentária do Contrato nº 031/2020 da 
Guarda Municipal de Belém e seu 1º termo aditivo, com seus efeitos a partir de 1º de 
janeiro de 2022.Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no 
presente Contrato e termo aditivo.

TERMO EMPRESA CONTRATADA FONTE ORÇAMENTÁRIA PROJETO ATIVIDADE

CONTRATO Nº 031/2020-
GMB NORTE TURISMO LTDA Fonte: 1500000000 Projeto Atividade: 2312

O presente Termo de Apostilamento passa a fazer parte integrante do processo 
nº1155/2020.

Belém, 30 de dezembro de 2021.

JOEL MONTEIRO RIBEIRO
Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022-GMB

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas 
atribuições legais, Considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo nº 
1210/2017-GMB, em atendimento a Instrução Normativa nº 18/2021-TCM/PA, com 
fundamento no Parecer Jurídico nº 461/2021/NSJ/GMB e manifestação de conformi-
dade da Unidade de Supervisão Setorial do Sistema de Controle Interno nº333/2021, 
REGISTRA, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, o APOSTILAMENTO 
para Alterar o Projeto Atividade e a Fonte Orçamentária do Contrato nº 025/2017 da 
Guarda Municipal de Belém e seu 4ºtermo aditivo, com seus efeitos a partir de 1º de 
janeiro de 2022. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas 
no presente Contrato e termo aditivo.

TERMO EMPRESA CONTRATADA FONTE ORÇAMENTÁRIA PROJETO ATIVIDADE

CONTRATO Nº 
025/2017-GMB

IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO-IOEPA. Fonte: 1500000000 Projeto Atividade: 2312

O presente Termo de Apostilamento passa a fazer parte integrante do processo 
nº 1210/2017.

Belém, 05 de janeiro de 2022.

JOEL MONTEIRO RIBEIRO
Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém

TERMO DE APOSTILAMENTO N 002/2022-GMB

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas 
atribuições legais, Considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº608/2018-GMB, em atendimento a Instrução Normativa nº18/2021-TCM/PA, com 
fundamento no Parecer Jurídico nº468/2021/NSJ/GMB e manifestação de conformi-
dade da Unidade de Supervisão Setorial do Sistema de Controle Interno nº003/2022, 
REGISTRA, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, o APOSTILAMENTO 
para Alterar o Projeto Atividade e a Fonte Orçamentária do Contrato nº 030/2018 da 
Guarda Municipal de Belém e do 3º termo aditivo, com seus efeitos a partir de 1º de 
janeiro de 2022. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas 
no presente Contrato e termo aditivo.

TERMO EMPRESA CONTRATADA FONTE ORÇAMENTÁRIA PROJETO ATIVIDADE

CONTRATO Nº 030/2018-
GMB IMPRENSA NACIONAL Fonte: 1500000000 Projeto Atividade: 2312

O presente Termo de Apostilamento passa a fazer parte integrante do processo 
nº608/2018.

Belém, 04 de janeiro de 2022.

JOEL MONTEIRO RIBEIRO
Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2022-GMB

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas 
atribuições legais, Considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº126/2021-GMB, em atendimento a Instrução Normativa nº18/2021-TCM/PA, com 
fundamento no Parecer Jurídico nº 471/2021/NSJ/GMB e manifestação de conformi-
dade da Unidade de Supervisão Setorial do Sistema de Controle Interno nº004/2022, 
REGISTRA, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, o APOSTILAMENTO 
para Alterar o Projeto Atividade e a Fonte Orçamentária do Contrato nº 018/2021 da 
Guarda Municipal de Belém e no seu termo de ratificação de dispensa de licitação 
nº06/2021, com seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2022. Permanecem inalte-
radas as demais cláusulas e condições avençadas no presente Contrato e no termo de 
dispensa de licitação.

TERMO EMPRESA CONTRATADA FONTE ORÇAMENTÁRIA PROJETO ATIVIDADE

CONTRATO Nº 018/2021-
GMB FENIX AUTOMÓVEIS Fonte: 1500000000 Projeto Atividade: 2226

O presente Termo de Apostilamento passa a fazer parte integrante do processo 
nº126/2021.

Belém, 05 de janeiro de 2022.

JOEL MONTEIRO RIBEIRO
Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2022-GMB

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas 
atribuições legais, Considerando o que consta nos autos do Processo Administrativo nº 
1124/2020-GMB, em atendimento a Instrução Normativa nº 18/2021-TCM/PA, com 
fundamento no Parecer Jurídico nº 465/2021/NSJ/GMB e manifestação de conformi-
dade da Unidade de Supervisão Setorial do Sistema de Controle Interno nº005/2022, 

REGISTRA, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, o APOSTILAMENTO 
para Alterar o Projeto Atividade e a Fonte Orçamentária do Contrato nº 029/2020 da 
Guarda Municipal de Belém e seu 1º termo aditivo, com seus efeitos a partir de 1º de 
janeiro de 2022. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas 
no presente Contrato e termo aditivo.

TERMO EMPRESA CONTRATADA FONTE ORÇAMENTÁRIA PROJETO ATIVIDADE

CONTRATO Nº 
029/2020-GMB AILTON BENTO DE OLIVEIRA. Fonte: 1751001000 Projeto Atividade: 2312

O presente Termo de Apostilamento passa a fazer parte integrante do processo 
nº 1124/2020.

Belém, 05 de janeiro de 2022.

JOEL MONTEIRO RIBEIRO
Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021/GMB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2021-GMB

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de 
suas atribuições legais, e com base na manifestação jurídica exarado pelo NSJ/GMB 
nº 456/2021, RETIFICA o número da Ata de Registro de Preços nº 006/2021/GMB, 
registrado com erro material, publicado seu Extrato no Diário Oficial do Município – 
DOM, Edição nº 14.380, de 14 de dezembro de 2021, Fl.3, constante nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 053/2021, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE RAÇÃO 
E PETISCO PARA CÃES DA GMB.

Onde se lê:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021-GMB

Leia-se:
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021-GMB
Belém, 04 de janeiro de 2022.

JOEL MONTEIRO RIBEIRO
Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DECRETO Nº. 103.140/2022 – PMB, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exo-
neração de funcionários,

D E C R E T A :
Exonerar ALANA CANOSA DO NASCIMENTO do cargo comissionado de 

Assessor Superior DAS 202.6 da Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 01 de 
janeiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 103.135/2022 – PMB, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exo-
neração de funcionários,

D E C R E T A :
Exonerar CARLOS NATANAEL PAIXÃO do cargo comissionado de Assessor 

Superior DAS – 202.7 da Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 01 de dezembro 
de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 103.137/2022 – PMB, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exo-
neração de funcionários,

D E C R E T A :
Exonerar GUSTAVO ACATAUASSU DA SILVA COSTA do cargo comissio-

nado de DAS 201.7 – Chefe da Divisão de Vigilância de Engenharia da Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 01 de janeiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 103.144/2022 – PMB, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exo-
neração de funcionários,

D E C R E T A :
Exonerar MARIDELZIRA BETANIA MORAES DAVID do cargo comissionado 

Ano LXIII - Nº 14.395

SIMONE
Realçar


		2022-01-07T10:31:53-0300
	JOEL MONTEIRO RIBEIRO:26577542287




